Alii vero Regulares campanas diebus festiuis pulsare, vel eodem tempore, quo ipsi celebrant, Missas celebrare nolunt.

Aliqui etiam pro licentia danda adificandi quādam domum Regularium, triginta, vel quadraginta ducatos exigere non erubuerunt.

Alii vero eos mortuorum corpora associare, alii autem illos cum Parochio similia munera subire, non permitunt, nisi maior canonorum pars interuenient.

Alii vero mortuorum officia in Regularium ecclesiis peragi nolunt, nisi cum ipsorum praesentia, & ipsorum Moniales vel alias personas, etiam si in eorum funere Parochus interuenire non deberet, sepellire prohibent, nisi ipsi parochi prius certum quid solutum fuerit, & si aliquem ipsi sciuerint, in Regularium ecclesiis sepulturam elegisse, eum (ut dicitur) non ante ad illas deferre sinunt, quā ad Parochi ecclesiam delatum, inibique officium peractum fuerit.

Postremo vero testamenta sine presbyterorum praesentia fieri prohibent, & si quid ipsis Regularibus testatum fuerit, id assertentes contra Concilij Tridentini canones esse, revocare omnino procurant.

Ac propterea volentes præmissis, ac alijs similibus excessibus, & grauaminibus ex nostri pastoralis officij debito prouidere, attingentes etiam illos, qui onus dei, & astus, tam in prædicationibus, quam in ceteris spiritualibus muneribus quotidie sustinent, nisi etiam aliquantis per subleventur, facile fore, ut oppressi a suis officijs omnino desistant, ne in posterum eis aliquod inferatur grauamen. Concilii Tridentini modi decreta, quorum falsa, seu minus vera intelligentia præmissa irreperitur, quorumque declaratio non, nisi ad nos spectat, modo, & forma infra scriptis declarandū censuimus. Nos igitur motu proprio, non ad alicuius instantiam, sed de mera deliberatione, & ex certa scientia nostri, ac de Apostolica potestatis plenitudine, declaramus canonem sessionis 24. cap. 4. per quem omnibus regularibus, etiam in suorum ordinum ecclesiis contradicente episcopo, prædicationis officium interdictum; Mendicantium ordinum fratres huiusmodi, quando a suis Generalibus, vel eorum ministris provincialibus, ad id deputati fuerint non comprehendentes, neque eos afficere posse, Immo volumus quod in suis ecclesiis, quando eis placuerit, licet, & absque ullo impedimento, vel contradictione, etiam episcopi, (nisi ipse prædicauerit) prædicare possint.

Quod vero in sess. 23. cap. 15. circa confessiones a Regularibus non audiendas statuitur, hoc etiam dictorum ordinum fratres, a præfatis suis Generalibus, vel Ministris Provincialibus, ad audiendas confessiones utriusq; sexus Christi fidelium approbatos (ut præmititur) minime comprehendant, ita ut a confessionibus audiendis, tam intra eorum ecclesiias, & Domos, quam extra, minime prohibeantur, super hoc literas felicis recordationis Pauli Papa III. etiam prædecessoris nostri, concedentes eisdem fratribus mendicantibus regularis obsequantia, posse

con-

confessiones secularium personarum, etiam infirmarum, etiam extra domos, &c Monasteria sua, & vilibet audire, approbando, & de novo concedendo.

Statuimus etiam, quod ille qui semel in una diœcesi admissus per episcopum fuerit, semper in eadem diœcesi habeatur pro admisso, nec amplius examinari, vel præsentari in dicta diœcesi debeat, tam quo ad prædicationes faciendas, quam quo ad confessiones audiendas, nec aliquid pro prædictis exigi, vel recipi debeat.

Confessores vero monialium, quæ degunt sub cura regulatum, ab Ordinario examinari nolumus, quemadmodum neque etiam fratres, si debeant audire confessiones aliorum fratrum, examinari debent.

Lectores insuper ex eisdem fratribus, & in Theologia graduati, qui cum licentia suorum superiorum ad gradum admissi fuerint, cum ipsorum doctrina ambigendum non sit, tam confessiones auditari, quam prædicationis munus subiici, ab episcopis minime examinentur.

Cumque in honestum sit, quemlibet in alienam messem falcem iniicere, cūq; Monialium monasteria non, nisi de episcopi, vel superioris licentia, & in casibus necessariis aliquis ingredi præsumat, in sessione 25. can. 5, prohibetur, hoc tantum in illis Monasteriis locum habere volumus, quæ ordinariis ipsis pleno iure subsunt in quibus, in casibus necessariis, ipsis dare licentiam possint, & non in aliis Monasteriis, ita ut in præfatis monasteriis, quæ ordinariis ipsis pleno iure non subsunt, ipsi ordinarii illa ingredi non possint prout in regulis earum, seu de iure statuitur, & eis aliquos processus aduersus moniales ipsas, seu fratres huiusmodi, propterea, seu alias ipsorum ordinum superioribus, irrequiescatis, quoquo modo formare, aut facere posse, omnino, prohibemus, ita ut aliquam iurisdictionem, seu aliud quocunque dominium, in Moniales, & fratres huiusmodi, respectine habere, exercere, aut exequi nullatenus possint, aut debeant, immo illas, & illos omnes, ab eorum superioritate, dominio, & iurisdictione, & potestate eximimus, & liberamus, prout eis concessum est per sua priuilegia, a sede præfata obtenta, & ita præfata moniales, ac fratres, sint exclusi a superioritate, & iurisdictione ordinatorum respectiue huiusmodi, vt etiam in illarum, vel illorum Syndicis, aut procuratoribus deputandis, vel in disponendis illorum facultatibus, vel alia sibi non competentia facienda, nullatenus non se intromittat, nec etiam ordinarii ipsi regulares præfatos citare, & iurisdictioni suæ subjicere, ac eorum conuentus occupare, ipsos ab eis expellendo, ac in ipsis iurisdictione aliquam, & potestatem exercere, (vt præmittitur), aut ipsis carceribus mancipare, & contra eos aliquid aliud facere possint, vt suæ dictioni subjiciantur, neque etiam se intromittant vlo pacto, aut aliqua ratione in gubernatione conuentuum, sive fratrum, quam monialium huiusmodi, & illorum correctionibus, sed omnia ista, & alia necessaria ad correctionem, & gubernationem faciunt, aut moniali huiusmodi, & eoru Generalibus, ac ministris, seu provincialibus, vel aliis eoru, aut eorum respectiue superioribus, etiæ ratione cōputa faciendi cū Syndicis conuentuum huiusmodi, omnino relinquantur, nec vlo modo in præmissis, & alijs, fratres, & moniales huiusmodi tangentibus, ordinarij prædicti per se, vel alios, se intromittant.

Fratres quoque si contigerit, eos ad huiusmodi ordinarios recursum habere, a præfatis Generalibus ministris, seu Provincialibus, Prioribus, Guardianis, & alijs superioribus castigari, & puniri posse, & debere, neque ipsis ordinarios præfatis superioribus ordinari huiusmodi, nullatenus inhibere, quinimo præfatos superiores processus contra fratres suos, & Moniales huiusmodi, quando opus faciit, circa delicto-

delictorum inquisitione, vel castigatione, facere posse decernimus, inuocato-
niam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis.

Inhibemus etiam ipsis ordinariis, ne fratres extra claustra degentes sub eorum
protectione recipiant, eosque in uiris suis superioribus deincean-

Prohibemus quoque eisdem ordinarijs, ne aliquo modo se intromuant in ho-
nis dictorum fratrum, extra claustra suorum Monasteriorum pro tempore de-
gentium, sive decadentium, & quamvis in habitu, sive absque habitu monachis,
volumus quod eorum bona mobilia, & immobilia, ad ordinem, quam professi
sunt pertineant disponenda, iuxta constitutiones, seu ordinaciones prefatorum
ordinum, neque illa ordina-ij prefati occupare presumant, imo huiusmodi, &
ad habitum religionis revertentium, bona omnia Monasteriis ipsis, cum ea que
acquirit monachos de iure, Monasterio acquirantur, pertinere etiam decer-
nimus.

Ac ipsis ordinarijs, ne quaecunque uniones etiam perpetuas a Sede predica-
vel alias, vi prefatur haec tenus factas, & pro tempore faciendas de beneficiis Ec-
clesiasticis, seu illorum fratribus, quin suum soruunt effectum impediant, omnino etiam prohibemus, & censuras ecclesiasticas, & alias poenas, per eos inco-
tradictores pro tempore latas, nullius esse reboris, vel momenti, similiter decer-
nimus, & declaramus.

Insuper volumus quod prefati regulares, quibus cura animatum inest, possint
per se ipsos iuxta suorum superiorum ordinationem, aut alios Vicarios, seu cap-
pellanos seculares, ipsorum Regulatum notu amouibiles, ab eis deputatos, &
ab ordinario pro idoneis nominatos, & approbatos prefatam curam exercere,
neque in eorum deputatione, vel motione, neque a licuus partis fratribus con-
signatione, pro prefatis Cappellaniis, seu Vicariis secularibus, si per tales curam
exerceri contigerit, episcopi vilo pacto se intromittant.

Prohibemus insuper eisdem ordinariis, ac aliis quibuscumque personis, ne im-
pediant ipsis fratres, quando eis placuerit, tam in diebus Dominicis, seu festi-
uis, aut aliis totius anni temporibus campanas pulsare, & etiam tempore quo
ipsi celebauerint Missas celebrare, nec non mortuorum corpora associare, & illa
per fratres ipsos, quando in ecclesiis suis prefatis delata fuerint, etiam absque
presentia rectorum ecclesiarum huiusmodi sepeliri facere, ac officia mortuorum
huiusmodi peragi posse, necessariamque presentiam Rectorum, aut aliorum
clericorum, qui infirmi libere sua possint condere testamenta minime esset, ac
ipsos regulares legata aut quavis aliasibi in testamentis relicita, exigere, & obu-
nere posse, neque aliquid ius in contrarium esse, decernimus, & declaramus.

Volumus etiam quod puellarum Deo dicandarum, an scilicet coactae vel sedu-
ctae fuerint, examen faciendum, non nisi infra quindecim dies, postquam iuxta
Concilium Tridentinum episcopi, vel vicarii requisiti fuerint fieri possit; quibus
et aplois, amplius in hoc illis se intromittere non liceat, cuius occasione, ac episco-
pus, neceius vicarius intra septa monasteriorum ingredianur, sed stent ante tra-
tem ferream, & interrogationes, alias, quam eas quae prefatum Concilium Tri-
dentinum iubet, eis fieri omnino prohibemus, ac similiter volumus, quod puelle
seu nouitiae ipsae, ad alias interrogations respondere minime teneantur.

Sessionis vero 13. cap. 8. neminem nisi a proprio episcopo, ordinari posse sta-
tuent; in regularibus locum non habere omnino declaramus, ita quod fratres
huiusmodi prefatos, etiam sacros ordines, a quolibet antistite gratiam, & comu-
nionem Apostolicae Sedis habente, ordinari loci minime requisita licentia, in lo-
cis

cis scindomibus fratum huiusmodi, aut alibi recipere possit.

¶ Et infra sessionis 22. decletum, per quod populum saepe ad suas ecclesias, saltem dominicis, & maioribus festiuis diebus conuenire debere monet in sequendo: volumus quod si alijs huiusmodi, non solum prohiberi non possit, ne Missas, & alia diuina officia faciantur, in eorum ecclesiis, verum etiam in quibuscumque alijs, vbi celebrari Missas solitum est, etiam ipsis non vocatis, seu ad id requiri, celebpare valeant.

Ac etiam quidconquies, & lectiones sacre scripturae, & sermones pro mortuis, etiam in ecclesiis suis facere, ac eleemosynas pro celebrandis huiusmodi Missis, & aliis diuinis officiis peragendis, si eis illas donari, seu relinquiri contingit, recipere, nec non Missas, & diuina officia huiusmodi, etiam in diebus dominicis, vel festiuis, etiam antequam rector Parochialis ecclesiæ celebraverit, celebrare, & facere, & quando eis videbitur, etiam si tunc in ecclesia cathedrali prædicetur, prædicare, ac etiam quicunque vicinique sexus Christi fidelis, totius anni tempo 1. illas, & illas, in ecclesiis fratrum huiusmodi audire possint, ipsique Christi fideliæ vllatenus desuper molestari, aut impediri per locorum ordinarios, seu Rectores parochialium ecclesiæ, aut alios quoscunque vlo pacto, causa, vel occasione non valeant, seu debeant, sed praefati Christi fideles, audiendo Missas, & alia diuina officia in ecclesiis fratrum huiusmodi diebus dominicis, aut festiuis, praedicto ecclesiæ de illis audiendis, satisfæcisse censemuntur.

¶ Ipsique Christi fidei Sacramentum Eucharistiae resurrectionis Dominicæ celebrante duxat excepta sumere, eisque illud per fratres huiusmodi administrari valuat, nec ad alii faciendum, per locorum ordinarios, aut ecclesiarium rectores praefatos, seu alios quoscunque (illorum licentia minime requirita) etiam sub censuris ecclesiasticis, & aliis penit, cogi, vel compelli possint, seu debeant, etiam decretamus, & declaramus.

Et licet in Sessione 29. cap. 7. caueatur, quod censura, & interdicta ecclesiastica, etiam a laicorum ordinariis prorogata, mandante episcopo, a Regularibus in eorum ecclesiis publicari debeant, tamen si tempore celebrationis alicuius ex festis sanctorum ordinum eorumdem, ac alias in aliis festiuitatibus, iuxta eorumdem ordinum priuilegia Apostolica, interdictum huiusmodi emanauerit, illud in praefatis festiuitatibus, & eorum octauis suscepimus.

Controversias autem omnes de præcedentia, quæ eadem sessione 25. cap. vero 13. per episcopum terminari inquadranter, non nisi durantes, per illum dirimi, finitas autem, nullo pacto innouari posse statuimus.

Cumque licet c. 12. sessionis 25. statuat, quod in domibus virorum, seu mulierum, quibus animalium personarum secularium curia imminet, nulli etiam ad suum amabilem, nibi deputuit, nisi de ordinarii consenso, ac prævio examenœ iusti modi præcedente ad curam huiusmodi, admitti posse omnino volumus praefatos regulares.

Quartam autem funeralium de qua sessione 24. cap. 13. nequaquam soluere tenentur monasteria, quæ a quadraginta annis circa, fundata existunt, postquam Concilium ipsum loquitur tantum de monasterijs ante annos quadraginta fundatis, quæ ipsam quartam soluere consueverunt, & vbi solvi consuerunt, id tantum cere, & aliorum, quæ in aliquibus partibus ferri contigerit, tempore quo defunctorum corpora ad sepulturam deferuntur, non autem de Missis, seu legatis, vel alijs fratribus ipsis, seu monialibus huiusmodi relictis, aut alijs quomodo libet donatis solvi debet. sicq; intelligi Concilij decretum, quo ad quartam huiusmodi

modi soluendam debere decernimus. Vbi vero non est consuetudo soluendi quam huiusmodi, de nullo supra scriptum solui debere declaramus. Nec ad quam tam seu aliam partem omnium eorum, quae etiam pro ornamento ecclesie, palliorum, planetarum, cortinarum, pannorum, & aliorum, quae dictis ecclesiis relinqui, vel dari contigerit, etiam si pro vietū stratum, aut alias relinquantur, aliquid contribuere teneantur.

Aceriam ius sepuliturae solui tantum consuecum turatis, & non aliquid aliud eis solui debeat, quamvis partes ad earum libitum, ecclesiis ordinum huiusmodi, seu eorum fratribus alio quocunque tribuant, seu eleemosyna clargiantur, quando sepeliuntur ibidem corpora mortuorum huiusmodi, nec propterea impediti debent quin possint defuncto corpora praefata, ad eorum ecclesiastum landa deferri facere.

In honestum quoque esse censentes mendicantium ordines ad aliquorum onerum contributionem teneri, illos, illorumque loca, etiam si curam animatum habeant, ac quocunque beneficia illis unita ad contributionem pro seminario, aut decimatum aliquatum solutionem, immo illos, & eorum domos, Monasteria beneficia, & loca quocunque, & ab illis quomodolibet dependentia, eorumque possessiones, vineas, agros, & prata, ac alia bona quocunque tam ad ipsos, quam ad moniales prefatas, et largitione fidelium, seu alias iustis de causis a eis acquisita, ac pecunijs empta, vel alias quomodolibet pertinentia, minime teneri, illosque, & illas a quibuscumque decimis, primis, quartis, mediis, & aliis fructuum partibus, nec non sublidijs caritatiis, etiam per nos concessis, ad quorumcunque etiam regum, Principum, & dominorum temporalium instantiam, quacunque etiam virginissima, & de necessitate exprimentia causa, ac etiam alijs quibuscumque oneribus, tam ordinariis, quam extraordinariis, etiam ratione fructuum, olerum, virgultorum, lignorum, beneficiorum, & aliarum quarumcunque rerum, tam pro vietū, quam vestitu, aut alias sibi necessarium quomodolibet, etiam Auctoritate Apostolica nunc, & pro tempore impositis, ita ut penitus, & omnino ad aliquius rei contributionem minime teneantur, omnino eximimus & liberamus, illosque, & illas, ad illos, & illa etiam si seculares, & aliae personae quocunque in eas exigendi possessione fuerint, minime teneri debere volumus, nec sub c. 12, sess. 25, comprehendendi posse, vel debere decernimus.

Quod vero de usu queristarum Eleemosynarum auferendo loquitur sess. 21. cap. 9. id ad mendicantium ordines nullo modo referri posse, vel debere, etiam decernimus, quin potius cum ex eleemosynis huiusmodi vivere cogantur, eis ad facere licetum omnino esse declaramus.

Quoniam vero ex nimia episcoporum sibi interrogata auctoritate, ipsi personas regulares seu iurisdictioni subiecte omnino student, ac decreto concilii prefatis sess. 25. cap. 9. edito, quo cauetur quod si regularis inita claustra existens, & extra ea ita notorie deliquerit, ut populo scandalosus sit, termino ab episcopo praesigendo, a suo superiore omnino puniatur, sin minus ab ordinario delinquentes puniri possint, confisi variis indebitisque grauaminibus regulares afficiant, ordinarios prefatos aliquid contra regulares, in claustris degentes huiusmodi, quovis praetextu, occasione, vel causa innovare non posse, vel debere: nec aliquos processus contra ipsas personas regulares formare, aut facere posse volumus, nisi proprius manifestum scandalum, & suorum ordinum superioribus prius consultis, & negligentibus, alioquin omnia & singula contra praemissa, facta, & gesta, ac facienda in futurum pro nullis, & infectis habeantur,

Licen-

Licentia vero pro construendis domibus regularibus, quæ 3. capit. 25. sessio-
nis nisi de Ordinarij licentia construi prohibentur: gratis omnino dari, & non
nisi legitima subsistente causa (superioribus explicanda) illas recusari pos-
se.

Nec non fratres præfatos (etiam solos) mortuorum corpora associate.

Ac mandatum in die cenæ domini fieri solitum in ecclesiis seu domibus fra-
trum cuiuslibet ordinis prædictorum, solenniter facere, & prædicta die prædica-
re hora, qua eis videbitur, nec per locorum Ordinarios, aut rectores ecclæ-
siarum, seu alios quoscunque prohiberi posse etiam decernimus, & declara-
mus.

Mandantes etiam viuēsis locorum ordinariis, ne mortuorum officia agere
rectores parochialium, in ecclesiis ipsorum fratrum (contra illorum voluntatē) permittāt.

Ac moniales dictis fratribus subditas, vel personas, sepulturam in eorum ecclæ-
siis eligentes (nulla soluta parocho portione) sepelire, vel si fratres ad mortuorū
corpora associanda vocati fuerint, illa absque fratrum huiusmodi præsentia, sepe-
liri facere audeant, vel præsumant.

Cūque maxime deceat liberam esse cuiusvis testantis voluntatem, prauū iktū
vsum paruo adhuc tempore (vi præseruit) introductum per quē testamenta ab
que presbyterorum præsentia fieri interdicuntur, omnino abrogamus.

Postremo quod cap. 13. sell. 25. cautum fuit quod omnes scilicet tam clerici
quam regulares, quicunque ad publicas processiones vocati, accedere compellan-
tur, id quo ad fratres præfatos de illis, tantum processionibus intelligi volumus,
ad quas secundum consuetudinem antiquam locorum, soliti sunt accedere, vel
qua pro bono pacis ecclesia, vel pro victoria, & ora infideles indicūtur, quod etiā
de illis conuentibus, (qui collegia nuncupantur) minime intelligi volumus, in
quibus fratres sub arctiori clausura degunt, ita ut nec in Choro cantent, nec ad
mortuos accedant, sed tantum studiis, & lectionibus videntur.

Præterea si forte inter episcopos vel collegia, aut capitula, vel alias quasuis per
sonas, & præfatos fratres, seu moniales, aut eorum aliquos super præmissis, vel ali-
quo eorum coram quocunque seu quibusunque iudicibus, etiā causam Palatii Apo-
stolici Auditotibus, ac Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalibus, tam in Romana
curia, quam extra eam, vobis habetis, seu lites respectiue pendent, nos item, seu li-
tes, & causam, vel causas huiusmodi ad nos aduocamus, ac illam, & illas, quarū
statum, ac nomina, & cognomina iudicem, & colligantum præsentibus habe-
ri volumus pro sufficienter expressis, caslamus, & extinguimus, ac partibus ipsis
perpetuum silentium desuper imponimus.

Ac insuper ut facilius priemissa omnia illibata persistant, omnia, & singula pri-
uilegia, immunitates, indulgentias, facultates, libertates, indulta, dispensationes,
fauores, & gratias, quæ decretis Concilij Trid. alias, quam ut superius est dictū,
concessum, & declaratum, non contrariantur expresse eisdem fratribus, nec non
monialibus quibusunque, & sacerdotibus tertij ordinis prædictorum ordinū respe-
ctive ordinibus, ac illorum ecclesiis, Domibus, & personis, etiā viuæ vocis oraculo
in genere, vel in specie, iam per Recol. memori. Eugenium 1111. Sistum 1111. Leo-
nem X. Paulum 1111. ac dictum Paulum 1111, & Plum etiam 1111. quā alios quos-
cunque Romanos Pontifices, etiā prædecessores nostrros, ac nos, & Sedem eandē
quonodlibet concessā, confirmato, & innouata, nec non nostras, & prædecesso-
rum nostrorum, ac alias quasunque desuper confessas litteras, quatuor omnium teno-
res, ac eorundem prædecessorum nostrorum nomina, & alia de necessitate exqui-
menda,

menda, ac si de verbo ad verbum (nisi penitus, omisso), & forma in illis tradita obseruata inserti forent, etiam presentibus pro sufficienter expressis haberi volumus. Auctoritate Apostolica, tenore presentium perpetuo approbamus, & confirmamus, illisque perpetua, & inuiolabilis firmitatis robur adjicimus, eaq; perpetuis futuris temporibus inuiolabilitate obseruari debere, ac fratribus superioribus, & personis ordinum huiusmodi, nec non alijs quibuscumque, quos illa concernuant, suffragari debere, seu posse volumus.

Nec non priuilegia, immunitates, facultates, libertates, indulxtae, dispensationes, exemptiones, fauores, & gratias, tam spirituales, quam temporales, modo, & forma, quibus concessa sunt, etiam per viam communicationis, & extensionis, actiue, & passiue inter se, & alios quoescunque ordines respective de nouo concedimus, illa que omnia, & singula ad domos, & loca quoescunque dictorum mendicantium ordinum, & monialium quarumcumque, ac sororum de tertio, ordine nuncupatarum, in congregacione viuentium dictorum ordinum (ut praefatur) haec tenus recepta, & in posterum recipienda, nec non eorum personas, & bona, etiam si priuilegiorum, & aliarum gratiarum praefatorum authentica originalia, propter temporis antiquitatem, vel varias verbis ruinas, deperdita existent, (dummodo de cis alias legitime constet) extendimus, & ampliamus.

Et sic in praenatis omnibus, & singulis per quoescunque indices, & personas quavis auctoritate fungentes, etiam Cardinales, & auditores praefatos, sublata eis, & eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate iudicari, & diffiniri debere, nec non quicquid secus super his, a quoquam, quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, & irritum, & inane decernimus. Quocirca dilectis filiis nostro praedicatorum Cardinali protectori, & Sancti Hieronymi generali ordinum, ac curia causarum Cameræ Apostolice, etiam generali auditori, nunc, & pro tempore existentibus, per Apostolica scripta motu simili mandamus, quatenus ipsi vel duo, aut unus eorum per se, vel alii, seu alios, praesentes literas, & in eis contenta quoescunque, vbi, & quando opus fuerit, ac quoties pro parte eorumdem fratrum, aut monialium, vel alicuius eorum, fuerint desuper requisiti, solenniter publicantes eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes faciant, (auctoritate nostra) praesentes, & in eis contenta huiusmodi firmiter obseruari, ac singulos, quos literæ ipse concernunt pacifice frui, & gaudere, non permittentes eos, vel aliquem eorum desuper contra presentium tenorem per quoescunque (etiam locorum ordinarios) quomodolibet indebitate molestari, contradictores quoslibet, & rebelles per censuras, & penas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris remedia, (appellatione postposita) compescendo, legi nimisque super his habendis, seruatis processibus, censuras, & penas ipsas, (etiam literatis vicibus) aggrauando, & interdictum ecclesiasticum apponendo, injucato etiam ad hoc, (si opus fuerit) auxilio brachij secularis. Non obstantibus pramisis, & alijs Apostolicis, nec non in provincialibus, & Synodalibus Concilij editis, generalibus, vel specialibus, constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, & consuetudinibus, priuilegijs quoque, indulxitis, & literis Apostolicis eisdem episcopis, vel quibusvis alijs personis, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatorijs, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, irritantibusque, & alijs decrevis in genere, vel in specie, etiam Motu simili, ac alias quomodolibet concessis, approbatis, & in nouatis. Quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti

ficieni derogatione, de illis, eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa, & individua, non autem per clausulas generales, idem importantes mentis, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma, ad hoc seruanda furer, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum (nil penitus omisso) & forma in illis tradita, obseruata, inserti forent: præsentibus pro sufficienter expressis, & insertis habentes; illis alias in suo labore permansuris, hac vice dantur, specialiter, & expressè derogamus. Nec non omnibus illis, quæ in literis confirmationis, & innovationis, privilegiorum corundem, alias per eosdem Paulum III. & Pium etiam IIII. prædecessores nostros prædictos, ordinis fratrum minorum huiusmodi concessum est, non obstantibus contrarijs quibuscumq; aut si loco cù ordinarijs, vel quibusvis aliis communiter, vel diuissim, ab Apostolica sit Sede indulatum, quod interdici, suspendi, vel excommunicati nō possint per literas Apostolicas, non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, & quia difficile foret earundem præsentium literarum notitiam, ad quascunque personas peruenire, & ubique illas præsentare, etiam motu, & scientia similibus, volumus, & decernimus, quod transumpti, earundem præsentium literarum, etiam per impressionem factis manu alicuius Notarij publici subscriptis aut sigillo alicuius personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ sigillatis, quemadmodum adhiberetur præsentibus literis originalibus (præsentarentur ubique) adhibeatur, tam in iudicio, quam extra illud plena & indubitate fides, nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ declarationis, prohibitionis, exemptionis, liberationis, suspensionis, statuti, decreti, mandati, abrogationis, auocationis, cassationis, extinctionis, impositionis, approbationis, confirmationis, adiectionis, concessions, extensionis, Ampliationis, voluntatis, & derogationis infringere, vel ei a suu temerario contraire, si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum, eius se nouerit incursum. Datum Romæ Apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Domini millesimo, quingentesimo sexagesimo septimo, decimoseptimo, Kalend. Iulij Pontificatus nostri anno secundo.

Cx: Glorierius.

H. Cumin.

Registrata apud Cæsarem Secretarium.

Per eundem Pium V. fuit facta extensio dictorum Priuilegiorum ad alios ordines non mendicantes decimo septimo Kalen. Septemb. 1567. incip. ex superne.

Declaratio Priuilegiorum Fratrum ordinis Prædicatorum.

PIVS PP. V. vniuersis, & singulis Venerabilibus Fratribus, Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, ac dilectis filiis Abbatibus, & aliis personis in dignitate Ecclesiastica constitutis, neenon Metropolitanis, & aliarum Cathedra- lium Ecclesiastarum, Canonicis, ac eorum Patriarcharum, Archiepiscoporum, & Episcoporum, officialibus, seu Vicariis, in spiritualibus, generalibus, vbiliter constitutis, salutem & Apostolicam benedict onem.

AD HOC NOS DE VS prætulit in familiam domus sue, vt singuliss: oppor-

opportuna prouisionis auxilia fidelis seruitutis, iniuncta prouidentia, pro tempore dispensantes Religiosorum, quorum liber, praesertim Fratum ordinis Prædicatorum in humilitatis spiritu, sub Religionis ingo, Deo seruientium, necessitatibus intendamus, & dispendiis, & oppressionibus, diuina cooperante clementia salubriter occurramus. Sanelicet Nos, & quamplures Romani Pontifices prædecessores nostri, propter uberes fructus, quos dictus ordo fratrum Prædicatorum, multa præfulgens gloria meritorum, & gratia sanctitatis in agro militantis Ecclesiæ in propagationem fidei Orthodoxæ, eatenus produxerat, ac in futurum ducturum fore, firma spe sperabatur, & vi Fratres ipsi quietius eorum sanctis officiis, vitaque regulari, ac verbi Dei prædicationibus libentius, & auctius ad ipsius fidei Christianæ propagationem incumbere valerent, & incumbenter, cum effectu, quamplura priuilegia, indulgia, gratias, exemptiones, & immunitates eis concesserint.

Et inter cetera, per quasdam alias nostras literas declarauerimus, Cabonem, sessione 24. cap. 4. Tridentin Concilijs, per quem omnibus regularibus, etiam in suorum ordinum Ecclesiis, contradicente Episcopo, prædicationis officium interdictum, fratres huiusmodi quando a suis Generalibus, vel eorum Ministeriis, Provincialibus, ad id deputati fuerint, non compreendi tene, neque eos afficeri, immo voluerimus quod in eorum Ecclesiis, quando eis placuerit licite, etiam absque ullo impedimento, vel contradictione, etiam Episcopi, nisi ipse prædicaret, licet in Cathedrali Ecclesiæ tunc prædicaretur, prædicare possent.

Circa autem quartam funeralium, de qua in sessione 25. cap. 13. eiusdem Concilii, Nequaquam domos, seu Conuentus, & Monasteria, quæ a quadraginta annis circa, tunc fundata existebant, postquam Concilium ipsum loquitur tantum de Monasteriis, seu dominibus ante quadraginta annos fundatis, & quæ ipsa quartam soluere consueverunt, & tantum ceræ, & aliorum, quæ tempore, quo de funectorum corpora ad sepulturam deferuntur, non autem de Missis, seu Legatis, vel alijs fratribus ipsis, seu Monialibus relatis, aut alias quemodolibet donatis soli debere, sive decretum Concilij huiusmodi, quo ad dictam quartam funeralium soluendam intelligendum esse decreverimus. Vbi vero non est consuetudo quartam funeralium huiusmodi, de nullo suprascriptorum soli debere declarauerimus. Nec ad quartam, seu aliam partem eorum, quæ etiam pro ornamento Ecclesiæ, palliorum, planetarum, cortinarum, pannorum, & aliorum, quæ dictis Ecclesiis, seu fratribus, etiam pro eorum victu, aut alias relinqui, vel dati continget, aliquid contribuere tenereq; ac curatis, seu parochialium Ecclesiæ Rectoribus ius tantum sepulturæ eis solvi consuetum, & nec aliquid aliud, quamvis partes ad eam libitum Ecclesiæ ipsorum fratrum, seu eisdemmet fratribus alia quæcunque tribuissent, seu largio fuissent, quando in eorum Ecclesiis corpora mortuorum sepeliantur eis soluere, seu ad aliquorum onerum contributionem eisdem curatis faciendam teneri, nec propterea impediti posse fratres ipsos, qui possent defunctorum corpora præfata, ad eorum Ecclesiæ tumulanda deferti facere.

Neque dictos fratres, illorumque loca, etiam si curam animatum haberent, aut quæcumque beneficia eis unita ad aliquam contributionem pro Seminario, aut decimatum aliquatum solvi non patiter teneri, nec cogi posse, immo illos, & eorum domos, Monasteria, beneficia, & loca ab illis quoniam odoliber dependet, eorumque bona quæcumque, tam ad eos, quam ad Moniales præfatas quemodolibet pertinentia, a quibuscumque decimis, primiis, quartis, mediis, & aliis fructuum

fructuum partibus, nec non subsidiis charitativis, etia per nos, ex quacunque causa concessis, ac aliis quibuscumque operibus, tam ordinatis, quam extra ordinariis. Nec non ab omni iurisdictione, & superioritate ordinatorum locorum, ita ut ordinarii ipsi aliquam iurisdictionem, sive potestatem in eos exercere, sive eos eorum iurisdictionem subiungere, vel aliquid contra eos facere minime possent exempti mas, & liberauerimus.

Nihilominus, sicut accepimus, non nulli Episcopi, sive alii locorum ordinatii, aliqui Ecclesiastum prelati, nec nos Canonic, sive capitulares personæ, ac parochialium Ecclesiastum Rectores, & alia tam Ecclesiastica, quam sacerdotes persona, qui non cessant dictos fratres, & Moniales, eorumque personæ, sive economos, & procuratores, super præmissis diuertimode molestare, & ipsos in eorundem quiete, & spiritualibus munieribus turbare.

Alii enim prætendentes quod cum Canon' Concilii huiusmodi super quo, ut praesertim nostra emanauit declaratio, loquuntur nisi de una quarta Cathedrali, seu parochiali Ecclesiæ solui consueta, nec dictum Concilium, nec nos cogitauerimus de duabus quartis, scilicet ubi consuevit solui, & Cathedra, i, ac parochiali Ecclesiæ, & ideo dictis in locis cessare dispositionem dictæ declarationis nostræ, & Canonis Concilii.

Alii vero ēi prætendentes quod dictis nostris declarationib. non obstantib. fratres prædictos quantumcumque ab eorundem Superioribus approbatos in eorum Ecclesiis, & locis prædicare non posse, nisi primo se coram ordinatis ipsis, sive eorum Vicariis, & licentiam suorum Superiorum muneri dictæ prædicationis præsentauerint, & ab eisdem ordinatis, seu dictis eorum Vicariis beneficiacionem obtinuerint.

Alii etiam locorum ordinarii, nec non Canonic, & capitulares personæ tam Metropolitarum, & Cathedralium, quam Collegiarum, nec non parochialium Ecclesiastum Rectores, sive aliae personæ Ecclesiastica etiam prætendentes dictos fratres alienas parochias, cū eoru Crucis eleuata ad leuanda cadauera eori, qui in Ecclesiis domorū, & locorū eoru fratrum elegent sepulturam, intrare, & dicta cadauera ad ipsorum fratrum Ecclesiis pro eis inibi tumulandis, recusante ipso loci ordinario, sive capitulo, vel Rectore, deferre, seu deferrifacere non posse.

Alii autem ex consuetudine prætendentes, quod fratres ipsi cum eorum Crucis non possint lenate cadauera defunctorū ex eorundem domibus, & eoru funus exequi, sed capitulis, sive capitularib. personis, seu Rectoriis ipsis id in licere, & primo ad ipsum Capitulorum, sive presbyteriorum Ecclesiis dicta corpora deferr debere, & in eisdem Ecclesiis funus, sive funeralis officium peragi, pollea vero per ipsos presbyteros tenentis funeralibus viceris, sive solitus libertatis pecunias per hæredes defunctori profunere, & exequi, sive missis in eorundem Ecclesiis celebrandis, tunc, & non alias licere. Fratribus corpus, sive cadauer defuncti ad eorum Ecclesiæ deferre.

Alij etiam prætextu diuersorum consuetudinum, & concordatorum, etiam eū dictis fratribus ionitorum, prætendentes a dictis fratribus, & Monialibus velle habere, & sibi exigere licere quartam, seu aliam portionem, eam quotumcumque Legatorum, & seu aliarum platum largitionum, ipsis Fratribus, & Monialibus, sive eorundem domibus, Ecclesiis, & locis quoquomodo factarum.

Alii etiam prætendentes iurisdictionem, & superioritatem in dictos fratres, & Moniales, eorumdemque domos, Conuentus, Monasteria, & loca exercere

posse, & propriea ipsos fratres, & Moniales ad solutionem diuersorum ordinum, & impositionum, dictorumque subsidijs, & decimarum cogunt, & compellunt.

Aliisque in erectione, sive institutione, & acquisitione nonorum locorum, sive domorum, Conuentuum, & Ecclesiasticorum dicti ordinis, & alias præmissorum occasione eisdem fratres, & Moniales molestant, & perturbant, contra nositatum, & dictorum prædecessorum nostrorum literaturam formam, & tenorem.

Nos præmissis, & alijs similibus granainibus, perurbationibus, & molestijs fratribus, & Monialibus præfatis illatis eorundemque fratrum, & Monialium quieti, & tranquillitati consulere, & ut fratres ipsi facilius & promptius eorundem officia, & vitam regularem, ac munus prædicationis eis iniunctum, ad summi Dei laudem, & fidei Catholica propagationem, exequi, & adimplere, illicisque incumbere possint, & ad illa promptiores reddantur, opportune, prouidere, a communi ambiguitatem, cuam nostræ amplioris declarationis ministerio remouere volentes, Ipsiisque fratres, & Moniales, & eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, alijq; Ecclesiasticis, sententiis, censuris, & pœnis a iure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latit, si quibus quomodolibet innodati existunt, & ad effectu pæsentium dunitaxat consequendū, hanc serie absoluerētes, & absolutos fore censentes, Nec nō literārū præfatarū, ac cuiusvis litis, & causæ, desuper inter quoscunque, & in quavis instantia pendēt, statim, & incerta, nominaque, & cognomina iudicium, & collitigantium, eorumque iura, & titulos, ac sententiarum desuper forsitan latarum, Nec non transactionum, sive conventionū inter eos initarū, ac instrumentorum, aliarumque scripturarū desuper quomodolibet consectorum, & inde securorum quorumcumque tenores, præsentibus pro expressis habentes, Motu proprio, non ad alieius pro eis nobis super hoc oblatæ petitionis intitula, sed de mera deliberatione, & exercita scientia nostris, omnes lites, causas, controversias, & quæstionum materias, super præmissis, & eorum occasione, inter fratres, & seu etiam Moniales præfatos ex una, Nec non Episcopos, & locorum ordinarios, ac Canonicos, sive capita pitulares personas, patochialium Ecclesiasticorum, Rectores, & alias qualunque personas Ecclesiasticas, sacerdotes præfatas, patribus ex altera, coram quocunque Iudice, seu quibusvis Iudicibus Ecclesiasticis, & secularibus, etiam Sedis Apostolica de Latere legatis, ac Vicelegatis, ac etiam ab eadem Sede delegatis, & subdelegatis, ac alijs quibusvis, etiam S. R. E. Cardinalibus, & Sacri Palati Apostolici causarum Auditortibus, quomodolibet in prima, seu alia quacunque etiam forsitan vltiori instantia introductas, & adhuc forsitan pendentem, etiam forsitan super illis, cuam contra dictos fratres, & Moniales, per unam, vel plures sententias iudicarum, & inter ipsas partes concordatum, sive transactum desuper fuerit, Apostolice auctoritate, tenore præsentium ad nos auocamus, ea que omnia, & singula cassamus, & extinguimus, ac pro castis, & penitus extinctis habete volumus, & declaramus, eisdemque Episcopis, locorum ordinariis, Vicariis, Canonicis, Capitularibus personis, nec non patochialium Ecclesiasticorum Rectoribus, & ceteris, personis Ecclesiasticis, & secularibus, desuper perpetuum silentium imponimus.

*Ideo hic
Pont.
ad se ad
uocat
omnes
contro-
uersias.
ipſis
Fratri-
bus de-
super de-
latas.*

*Conſir-
matque
omnia
privile-*

Nec non omnia, & singula privilegia, insulta, concessiones, suppressiones, extinciones, uniones, incorporations, applicationes, immunitates, exemptiones, libertates, prærogatiwas, fauores, communicationes, indulgentias, & alias qualunque gratias dicto ordini fratrum Prædicatorum, & eiusdem pro tempore.

10 existentibus Magistro Generali, Prouincialibus, Superioribus, fratribus, & Monialibus præfatis, corundemque domibus, Conuentibus, Monasterijs, Ecclesijs, & locis, ac membris, colonis, seruitorib. Procuratoribus, & economis, ac alijs personis quibuscumque dicti ordinis regulam profertibus, etiam oblatis, & tertii habitus Monialibus nuncupatis, per quoscumque Romanos Pontifices, prædecessores nostros, ac nos, & Sedem præfaram, ac dicta Sedis Legatos, Vicelegatos, Episcopos, locorum ordinarios, & quascumque alias personas, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoris, aliusq; quibusvis clausulis, statutis, & etiam irritantibus, dectetis hactenus quomodo libet concessa, approbata, & intonata, literasque desuper, tam sub plumbio, quam in forma Brenis, & alias quomodolibet confectas, & expeditas, ac prout ea omnia, & singula per eosdem prædecessores, ac nos, & Sedem præfaram, aliosq; prædictos concessa, approbata, & innotata fuerunt. Quorum omnium, & singulorum tenores, formas, & datas, ac si de verbo ad verbum insisterentur, præsentibus haberi volumus pro expressis, eisdem auctoritate, & tenore approbatus, confirmamus, & innotamus, illaque omnia, & singula efficacia existere, & perpetuam rehoris firmitatem obtinere, ac suos plenarios, & integros effectus sortiri. Nec non ab omnibus, & singulis, quavis etiam de Laterale legati, Vicelegati, Nec non Cardinalatus, Patriarchali, Archiepiscopali, Episcopali, & quavis alia Ecclesiastica, sive sacerdotali, & temporali præfulgeant dignitate, & præminentia, etiam sub sententiis, censaris, & pennis in eisdem contentis, perpetuo inviolabili obseruari debere decernimus.

Et in super quod fratres dicti ordinis (ab eorum Superioribus tamen approbati) in eorum Ecclesijs, quando eis placuerit, etiam quod in Cathedrali Ecclesia (non tamen ab Episcopone) prædicent, libere, & licite absque aliquo impedimentoo, siue etiam ipsius Episcopi contradictione, & absque eo, quod coram dicto Episcopo, se non præsentauerint, nec eisdem licentiam in munere prædicacionis huiusmodi exhibuerint, & ab eodem Episcopo benedictionem, ut præferatur, non obtinuerint prædicare, & munus prædicacionis huiuscmodi exequi.

Nec non fratres ipsi quæcumque corpora defunctorum, qui sein eorum Ecclesijs sepeliri ordinauerint, vel si ad defunctorum hæredibus, sive curam funeris habentibus, vocati fuerint, ipsorum fratrem Cruce eleuata, etiam sine dictoru Canonorum, ac Capitularium personarū, nec no curatorum, vel aliorū præsbyterorum interuenient ex ipsorum defunctorum domibus leuare, ea que accipere, & associate, ac ad ipsorum fratrum Ecclesijs directe defert, & in eorum Ecclesijs (non tamen tempore Interdicti) sepeliri facere, salvo duntaxat iure parochiali. Nec fratres ipsi ad alierius cuiusvis contraria cōsuetudinis, usus, sive moris, obseruatio liēdos. nem teneri, vel super præmissis a quoquam quavis auctoritate, molestari, seu perturbari possint, vel debeant.

Quartam funeralium, quo ad domos, sive Conventus, & Monasteria ipsius ordinis, tempore dicti Concilij Tridentini, ante quadraginta annos fundata, & erecta ratione illorum ubi consuetudo illam soluendi tantum exitit, ac de ceris, & alijs, quæ deferuntur iuxta cadauer, dum ad sepulturam defertur, non autem de alijs quibusvis eisdem fratribus, seu Monialibus, aut eorum domibus, Conventibus, Monasterijs, Ecclesijs, & locis, etiam pro funeris, sive aviuersarii, aut Missarum celebratione donatis legatis, sive alias quomodolibet largiis, & ubi due quartæ forsitan solvi cōsueverint, vna scilicet parochiali Ecclesijs, alia vero Episcopo, sive Cathedrali, aut Collegiate Ecclesijs, sive Canonicis, & Capitulo.

eiusdem, una tantum, scilicet Episcopo, ubi vero consuetudo illam soluendi non fuit, sine domus, Conventus, & Monasteria dictorum fratrum, & Monialium, post quadraginta annos erecta, siue fundata fuerint, nequaquam nec illo modo schluere, seu tradere, omnem aliam praemissis contrariam consuetudinem, siue motum, ianum serie cestantes, & extinguentes, ac omnibus, & singulis quorum intereat desuper perpetuum silentium imponentes.

Et circa exemptione a decimis. & constitutionibus.

Minusque fratres, & Moniales ipsi, ad aliquorum onerum Realium, vel personalium, etiam ratione eorundem domorum, seu Conuentuum, Monasteriorum, Ecclesiaturum, & locorum, ac quorumcumque beneficiorum, eisdem virtutum, etiā si, ut præferitur curiam animatum habent contributionem, siue solutionem etiam pro Seminario, & decimatum, quarumcumque, aut cuiuscunque subfidi, etiam charitatiui, & Triennalis nuncupati, manc, & pro tempore per nos, & quoscumque Romanos Pontifices, aut Sedem præfataam inpositorum, & imponendorum ex quauis causa, quantumcumque urgentissima teneantur, vel desuper aliter molestari possint, seu debeant.

Et adificatione nouorum locorum.

Quodque fratres, & Moniales præfati, ubique locorum nouas domos, siue Conventus, & Monasteria, ac Ecclesiastica, dictorum ordinis, cum claustris, cellulis, refectoriis, dormitoriis, alijsque officijs necessarijs, ordinarii loci, siue eiusmodi alterius licentia, desuper minime requisita, continuere, ædificare, ergere, & instituere, nec pariter super his molestare possint, siue debeant, eisdem auctoritate, & nomine, etiam per perpetuo, statuimus, ordinatus, & declaramus, eisque fratribus, & Monialibus, super praemissis omnibus, & singulis licentiam, & facultatem concedimus, & imparumur.

Exemptione a iurisdictione ordinariorum.

Acciam ipsos fratres, & Moniales, eorumque domos, Monasteria, beneficia, & ab illis, quomodolibet dependentia loca, ac bona quaecunque cuiuscunque qualitatis, & quantitatis existant, dictorumque bonorum colonos, laboratores, & conductores, ac oblatis, & tertii habitus Moniales, aliasq; personas præfatas, a quibus suis decimis, etiam præalibus, & primis, quartis, meditis, & aliis partibus sanctuu, ac subiudiis, etiam charitatu præfatis, ac ab omni iurisdictione, & Superioritate quorumcumque locorum ordinatorum, etiam de novo, quatenus opus sit auctoritate, & tenore timilibus eximimus, & liberamus, ac exemptos liberos, & immunes penitus esse voluntus. Nec non, quatenus opus sit, illos eorumque singulos, in ius, & proprietatem Beati Petri, & Sedis Apostolicae, ac sub eoru speciali, & immediata protectione suscipimus, ac eos solum, & duntaxat immediate Sedi præfatae, & nobis, ac pro tempore existenti Romano Pontifici, subiacere decernimus, & declaramus.

Ei et fratres & Moniales a praemissis molestiis, & perturbationibus subleuant, quietius. Aliusmodo famulari, & vobis fructus quotidie in agro Domini, pro Christiana Religionis defensione, & ampliatione perferre possint, tam vos omnes, & singulos supradictos, quam quoscumque alias personas in dignitate Ecclesiastica vobislibet, & in quibusvis Mundi partibus constitutis, & quoscumque locorum ordinarios, ac eorum Vicarios, & officiales. Nec non Capitulos Metropolitanarum, & aliarum Cathedralium Ecclesiarum, per eosdem fratres, & seu Moniales, ac dicti ordinis Fratru, Prædicatoru, Superiores, & demetru Priorres, ac eorundem singulos pro tempore eligendos, in eoru, & dicti ram eorum, & privilegiorum, indultorum, concessiorum, & gratiarum, & singulorum auctorum praemissorum. Conservatores, & Indices virios, qui, quamdiu dictu officiorum exercutis, & ipsi exercuerint, auctoritate, quo in unusallud exerceatis, & exerceant, sub aliquo

aliquo praetextu, ac sub excommunicationis, siue suspensionis a diuinis latæ sententiæ, quam eo ipso incurtere volumus, & declaramus respectiue poena impedi ri, vel molestari possitis, & possint, dicta auctoritate deputatis. Ita quod vos, seu alij quicunq; sic electi, sub excommunicationis, & sub suspensionis latæ senten tiæ poena huiusmodi, quam statim, quod munus, siue officium Conseruatoris hu iusmodi acceptare, & debite ac plenarie exequi neglexeritis, & neglexerint, absq; alterius declarationis ministerio incurtere volumus. Nec ab aliquo quam a no bis, & pro tempore existente Romano Pontifice (præterquam in mortis articulo) ab solvi posse, eosdem Priors, Superioris, & fratres, ac Moniales, etiam tertij habi tuis oblatos, & alios præfatos, ac eorum singulos, aduersus inferentes eis, aut eorum Procuratoribus, Agentibus, Servitoribus, & familiaribus in præmissis, & eorum dæ aliquo, molestias, siue perturbationes a iiquas, seu iniurias, grauamina, vel da mna, in Personis, rebus, & bonis, seu exigendo ab eis vestigalia, datia, pedagia, gallinas, collectas, aut alia onera defendere, perseverare, ac omnem eorum iurisdictionem exercere, Nec non sententias, censuras, & penas Ecclesiasticas, contra rebel les, & inobedientes cum effectu promulgare, ac omnibus facultatibus Conseruatori bus dicti ordinis fratrum Prædicatorum, illiusque fratribus, & personis per quæcumque literas Apostolicas quomodolibet concessis vti, ac privilegia Superioribus, Prioribus, & fratribus, ac Monialibus præfatis pro tempore concessa, eis ob seruari facere debeatis, & debeant.

Neque Superioris, Priors, Moniales, oblati, & ceteræ personæ ordinis huius Declarati, modi, & ab eis dependen, præfatae coram alijs quam vobis, & dictis Conseruatori etiam tibus, et vigore, seu praetextu quatuorcumque Constitutionu & ordinationu, aliquo eosdem Regnum, cuius quod non habentes Superiorum in illo Regni, coram secula Fratribus Iudicibus respondere debeant, ac teneatur in iudicium vocari, vel alias molestari, quavis occasione, vel causa, possint, vel debeant. Quodque ipsi fratribus, & Moniales oblati, & alia personæ præfatae, siue actores, sine rei existat, coram aliquo alio iudice ordinario, vel delegato, quæ predicto suo Conservatore (coram quo pri eiusdem vnam finiam diffinitiuam, antequam ipsi ad aliud iudicium evocentur, seu ord. ali cause committatur, vel transferatur, obtinere debeant, & teneantur) vi præsetur, bi quæ est quavis occasione, vel causa molestari, vel in iudicium trahi, siue ad iudicium eu coram eo cari, vel agere minime possint, siue debeant eisdem auctoritate, & tenore, etiam rū Con statuimus, ordinamus, & decernimus.

Et insuper aduersus molestatores, inquietatores, & alios iniuriatores huiusmodi, volentes eiusdem ordinis, Magistro Generali, Prioribus, Superioribus, fratribus, Monialibus, oblatis, servitoribus, & economis, Procuratoribus, & alijs eorum personis præfatis illo remedio prouidere, per ipsorum copescatur temeritas, & alijs co aditus, & voluntas committendi similia præcludatur. Discretioni velut per præ nentiri sentes mandamus, Quatenus vos, vel duo, aut unus vel trum, per vos, vel alium, posse. seu alios, etiam si sint extra loca, in quibus estis deputati Conservatores, & Iudices ordinis fratrum Prædicatorum, ac illius pro tempore existentibus Magistro Generali, Prioribus, Superioribus, fratribus, Monialibus, oblatis, presentibus, & futuris, quibusvis alijs personis præfatis, efficacis defensionis præsidio assistentes, non permittatis eos super iis, ac eorum priuilegiis, immunitatibus, gratiis, concessionibue, facultatibus, exemptionibus, indultis, ac alijs quibusvis eisdem concessis per quoscunque Patriarchas, Archiepiscopos, aliosque Ecclesiastum Prelatos, nec non eorum Vicarios, officiales, Capitula, Collegia, & Clericos, ac Ecclesiasticas personas, tam sacerulares, quam Sancti Benedicti, Sancti Augustini

L 3 Cister-

5,4 PRIVILEGIĀ REGVLARIVM.

Cistercien. Carthusien. Cluniacen. Pramonstraten. & aliorum quorumcunque ordinum, & Congregationum, ac Hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani, & S. Iacobi de Spata, ac Iesu Christi, & quarumq; aliorum Militiarum Religiosos, & Milites, exemptos, & non exemptos, nec non Duces, Marchiones, Comites, Barones, Milites, & laicos, Cōmunitates, Ciuitatum, Vniuersitates, Oppidorum, Castrorum, Villarum, & aliorum locoru, ac alias singulares personas, Ciuirum, & dicecesum, ac quarumcunque aliarum partium, super pramissis. & eorum aliquo, quo quis prætextu, & qualito colore, & contra priemissorum singulorum tenorem, & formam in debite molestari, aut eis, vel eorum alicui, molestias, grauamina, damna, seu iniurias, & iacturas, irrogari, facturi dictis Prioribus, Superioribus, Fratribus, Monialibus, oblatis, aliisque personis prædictis, cū ab eis, aut eorum aliquo fueritis requisiti, super dictorū prilegiorū, indultorū, exceptionū, libertatū, facultatū, & aliarū, gratiarū præfatarū obseruatione. Nec nō super quibusvis molestiis, damnis, iniuriis, atque iacturis sibi pro tempore illatis, seu inferi cōminaris, in illis videlicet, quæ iudiciale requirunt indagine summarie, simili- citer, & de plano sine strepitu, & figura iudicii, sola facti veritate inspecta, in aliis vero, prout qualitas eorū exegerit iustitiae cōplementū, Molestatores, & iniuria- tores huiusmodi, Nec non cōtradictores, quos liber, & rebelles, cuiuscunque digni- tatis, status, gradus, ordinis, & conditionis extiterint, quandocumque, & quouel cunque expedierit, auctoritate nostra, per censuā Ecclesiasticā, appellatione post posita compescendo, inuocato etiā ad hoc, si opus fuerit, auxilio Brachii saecula- ris: & nihilominus legitimis super his, per vos habendis seruatis processibus, il- los, quos censuras, & pœnas præfasas, ac alias per vos pro tempore latas incurrit se vobis constiterit, eas incurrisse declareris, ac censuris, & pœnis prædictis, quo- ries opus fuerit, ēt iteratis vicibus aggrauare curetis. Ceterū si per summaria in- formationem, per vos super iis habendam, etiam vobis constiterit, quod ad loca, in q̄ib⁹ molestatores, & iniuriatores huiusmodi, Nec non ceteros, quos pre- sentes literæ concernunt, pro tempore morari cōtigerit, pro monitionibus, requisi- tionib. & inhibitionib. ipsiis, ac citationib. de eis faciēdis, tutus nō pateat accelus Nos vobis, monitiones, requisitiones, & citationes, ac inhibitiones quaslibet, tā contra in iudicio præsentes, quam alios quoscunque sua quomodolibet interesse putantes, & quacunq; auctoritate, siue dignitate præfulgētes, in decreto, siue ex- ecutione dictæ citationis siue inhibitionis nō minādos, etiā sub eisdē cēsuris, ac aliis arbitrio vestro imponendis, & applicādis pœnis etiam pecuniarijs, etiā per edicta publica locis affigenda publicis, & partibus illis vicinis, de quibus sit veri- similis cōiectura, quo ad ipsorum monitorū, requisitorū, & citatorū potitiā per- uenire valeat, faciendi, & decernēdi, eosque citandi, ac eisdem molestatoriib. iniu- riatoriib. contradictoribus, & rebellibus, ac aliis quibus opus fuerit, etiā sub cē- suris Ecclesiasticis, ac aliis pœnis, etiam pecuniariis, suo arbitrio moderandis, in- hibendi, easque incurrissē modo præmisso declarandi, aggrauandi, & auxiliū bra- chii saecularis inuocandi: Nec non causas, & contiouerias quascunq; dictorū fra- trum Monialium, & dicti ordinis Superiorum oblatorum, ac aliarū personarum præfatarum, super quibusuis rebus, & negotiis, motas, & mouendas, aetiae, & passiue, cū omnibus, & singulis earū incidentibus, dependentib. & emergēti- b. annexis, & cōnexis, modo præmisso, & tā coniunctim, quam diuīsim, arbitrio ve- stro, audiendi, cognoscēdi, decidēdi, & in suis statu, & terminis reaſumēdi, & fine debito finiendi, & terminandi, & eorundē. Nec nō sentētias per vos ferēdas postquā trāfuerint in rē iudicatā, vel alias de iure executioni locus fuerit, debito exequen-

exequendi, & executioni demandandi, plenam, & liberam, earundem tenore præsentium concedimus facultatem, & potestatem. Ac volumus, & eadem Apostolica auctoritate decernimus. Quod monitiones, requisitiones, citationes, & inhibitiones, sic factæ huiusmodi, ipsos monitos, requisitos, citatos, & inhibitios arcent, perinde, ac si eis factæ, insinuatæ, & intimatæ personaliter extitissent.

Sicque in præmissis omnibus, & singulis, per quoscunque Iudices, & Comissarios, quavis auctoritate fungentes, euam causarum Palacii Apostolici Auditores ac S.R.E. Cardinales, sublata eis, & eorum cuiolibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate iudicari, & diffiniri debere. Ac si tunc, & inane, quicquid secus super his, a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus tam fel. rec. Bonifacii Papæ VIII. prædecessoris nostri, qua cœetur, ne quis extra suam Cœnitatem, vel diœcœsim, nisi in certis exceptis casibus, & in illis ultra vnam dietam, a fine suæ diœcœsis ad iudicium euocetur, seu ne Iudices a Sede prædicta deputati extra Cœnitatem, & diœcœsim in quibus deputati fuerint, contra quoscunque procedere, aut alii, vel aliis vices suas cōmittere præsumant, & de duabus dietis in concilio generali edita, dōmodo ultra tres dietas aliquis vigore Præsentiū ad iudicium non trahatur. Seu quod de aliis quā manifestis iniuriis, & violentiis, ac aliis, quæ iudiciale nō requirunt indaginē, pēnis in eos, qui secus egerint, & in id procurantes adiectis, Conseruatores, se nullatenus intromittant, quam aliis quibuscumque constitutionibus a Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, tam de iudicibus delegatis, quā personis ultra certū numerū ad iudicium non vocandis, aut alias editis, quæ vestre in hac parte possent iurisdictioni, aut potestati, eiusque libero exercitio quomodo libet obuiare. Quod que vos filii Canonici officiales, & Vicarii nō sisist de personis quæ deputari possunt in Conseruatores. Priuilegiis quoque indultis, & literis Apostolicis, ac exemptionibus, facultatibus, & aliis conseruatoriis, per nos, ante eosdem prædecessores nostros Ro. Pont, quibus suis Ecclesiis, Monasteriis, Hospitalibus, & aliis p̄is locis. Nec non ordinibus, Congregationibus Militiis, Communitatibus, & aliis Collegiis, ac vniuersitatibus etiā studiorū generaliū, Cœnitibus, Castris, Tetrīs, & locis, ac personis tā Ecclesiasticis, quā saecularibus, cuiuscunque dignitatis, etiā Patriarchali, Episcopali, Archiepiscopali, & alia maiori dignitate, seu auctoritate fungentibus, ac Capitulis, Conuentibus, Ducibus, & aliis Dōminis temporaliibus, etiā per modum statuti perpetui, etiam Motu, & sciētua similibus, ac quibusvis aliis personis, cuiuscunque qualitatis, conditionis, gradus, præminentia, seu dignitatis, ac Vniuersitatibus, etiam studiorum generalium, seu Collegiis, etiam exemplis sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & in solitis clausulis, etiam de non trahendis, irritantibusque, & aliis decretis, etiam M̄te magnum, seu Bulla aurea nuncupatis, aut alias quomodolibet concessis, confirmatis, & innouatis. Quibus omnibus, & singulis etiam si pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expresa, & indiuidua, ac de verbo, ad verbum, non autē per clausulas generales idē importantes, mentio, seu quavis alia expresa habenda, aut aliqua alia exquisita forma, ad hoc seruanda foret tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omilla, & forma in illis tradita obseruata inserti forent, præsentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hanc vice dum taxat specialiter, & expresse par motu derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter,